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KẾ HOẠCH 

Thực hiện giảm thiểu tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống  

 trên địa bàn xã năm 2022 

 
 

 Thực hiện Quyết định 498/QĐ-TTg ngày 14/04/2015 của Thủ Tướng Chính 

phủ phê duyệt đề án “Giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống 

trong vùng dân tộc thiểu số giai đoạn 2015-2025”;  

 Thực hiện Kế hoạch số 492/KH-UBND ngày 04/5/2021 của UBND tỉnh Giai 

Lai thực hiện Đề án “Giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống 

trong vùng dân tộc thiểu số giai đoạn 2015-2025” trên địa bàn tỉnh Gia Lai; Kế 

hoạch số 05/KH-UBND ngày 15/01/2021 của Ủy ban nhân dân huyện Đak Đoa về 

thực hiện giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trên địa bàn 

huyện giai đoạn 2021-2025; Kế hoạch số 30/KH-UBND ngày 23/02/2022 của Ủy 

ban nhân dân huyện Đak Đoa về thực hiện giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn 

nhân cận huyết thống năm 2022. 

  UBND xã Nam Yang ban hành Kế hoạch thực hiện giảm thiểu tình trạng tảo 

hôn và hôn nhân cận huyết thống trên địa bàn xã năm 2022, cụ thể như sau: 

 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU: 

 - Tiếp tục triển khai có hiệu quả các nội dung, nhiệm vụ của Đề án “Giảm 

thiểu tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong vùng dân tộc thiểu số giai đoạn 

2021-2025” trên địa bàn huyện Đak Đoa. 

 - Nâng cao nhận thức và ý thức chấp hành pháp luật, chuyển đổi hành vi trong 

hôn nhân của Nhân dân trên địa bàn xã. Kiểm tra, kịp thời phát hiện, ngăn ngừa 

các trường hợp vi phạm pháp luật liên quan về hôn nhân và gia đình. 

       - Tăng cường sự phối hợp và tổ chức các hoạt động tuyên truyền, cung cấp 

thông tin, phổ biến pháp luật, truyền thông, vận động, tư vấn, can thiệp, hỗ trợ… 

nhằm nâng cao nhận thức, thay đổi hành vi, tăng cường khả năng tiếp cận thông tin 

và huy động sự tham gia của cộng đồng. 

 - Phân công nhiệm vụ cụ thể, đảm bảo sự phối hợp chặt chẽ giữa các ban 

ngánh, đoàn thể liên quan trong phối hợp triển khai thực hiện Đề án. Đề cao trách 

nhiệm và huy động sức mạnh tổng hợp của các cấp, các ngành, mặt trận tổ quốc, 

đoàn thanh niên, hội phụ nữ, hội nông dân, người có uy tín trong cộng đồng dân cư 

tham gia công tác tuyên truyền, vận động xóa bỏ những tập tục lạc hậu trong hôn 

nhân và phòng, chống tảo hôn còn tồn tại trên địa bàn xã. 

II. CÁC HOẠT ĐỘNG CỤ THỂ: 

1. Tổ chức các hoạt động truyền thông, vận động, nâng cao nhận thức, 

thay đổi hành vi trong hôn nhân: 



1.1 Tổ chức cuộc thi, sinh hoạt ngoại khóa, sinh hoạt chuyên đề ở trong 

các trường học THCS và THPT  

 - Nội dung: Tìm hiểu về tảo hôn và HNCHT, SKSS vị thành niên - thanh 

niên, giới tính, tình bạn - tình yêu, luật Hôn nhân và Gia đình… để các em học sinh 

có nơi giao lưu, trao đổi, tìm hiểu về kiến thức tảo hôn và HNCHT… nhằm giúp 

cho các em có kỹ năng sống tốt. Đồng thời lựa chọn địa điểm, hình thức tổ chức 

phù hợp để thu hút các em tham gia. 

- Đối tượng: Học sinh các trường THCS, THPT trên địa bàn xã.  

 - Chủ trì thực hiện: Tư pháp-hộ tịch. 

  - Phối hợp thực hiện: Đoàn Thanh niên xã, Trường THCS, THPT, Mặt trận 

và các Đoàn thể xã.  

- Thời gian thực hiện: Theo năm học. 

1.2 Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, tư vấn pháp lý tại cộng đồng 

- Nội dung: Tuyên truyền, phổ biến tập trung các văn bản liên quan thiết 

thực đến đời sống của nhân dân như: Luật Đất đai, Luật Nghĩa vụ quân sự, Luật 

Hòa giải ở cơ sở, Luật Hôn nhân và Gia đình, Luật Bình đẳng giới, Luật Phòng 

chống ma túy, Luật Căn cước công dân, Luật Tín ngưỡng tôn giáo, Luật Giao 

thông đường bộ….. các văn bản pháp luật về phòng chống tội phạm, phòng chống 

ma túy, các quy định liên quan đến tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống, chống 

bạo lực gia đình và hủ tục lạc hậu, bảo vệ và phát triển rừng; chính sách liên quan 

đến nông nghiệp, nông dân, nông thôn, các chính sách về an sinh xã hội, chính 

sách dân tộc của trung ương, của tỉnh, huyện…  

- Chủ trì thực hiện: Tư pháp-hộ tịch. 

- Phối hợp thực hiện: Cán bộ phụ trách Dân tộc tôn giáo, Mặt trận và các 

đoàn thể xã. 

- Thời gian thực hiện: Quý II, III, IV. 

2. Tuyên truyền hoạt động nâng cao nhận thức, thay đổi hành vi trong 

hôn nhân. 

2.1 Ghi hình, viết bài, đưa tin các hoạt động tuyên truyền về Tảo hôn và 

HNCHT trên Đài phát thanh, loa phát thanh của xã. 

- Nội dung: Thu âm, viết bài, đưa tin về các nội dung Tuyên truyền giảm 

thiểu tình trạng Tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống, Luật Hôn nhân - gia đình, 

Luật trẻ em…. trong các buổi sinh hoạt ngoại khóa ở các trường THCS-THPT trên 

địa bàn xã, các buổi sinh hoạt câu lạc bộ ở cơ sở, ghi hình các hoạt động để làm tư 

liệu tuyên truyền, đăng tin, bài viết trên trang thông tin điện tử và hệ thống truyền 

thanh của xã. 

- Chủ trì thực hiện: Công chức Văn hóa -xã hội. 

- Phối hợp thực hiện: Cand booh phụ trách Dân tộc tôn giáo và mặt trận các 

đoàn thể. 

- Thời gian thực hiện: Quý II, III, IV. 

2.2. Hỗ trợ cho các hội, đoàn thể tổ chức lồng ghép tuyên truyền giảm 

thiểu Tảo hôn và HNCHT trong hội viên chi hội, đoàn viên thanh niên ở cơ sở. 



- Nội dung: Hỗ trợ kinh phí tuyên truyền, báo cáo viên trong các buổi sinh 

hoạt của hội, đoàn thể, cung cấp tài liệu truyền thông phục vụ cho hoạt động tuyên 

truyền ở cơ sở: Tờ rơi, tờ bướm, tờ gấp, pa nô, áp phích, tranh cổ động, khẩu 

hiệu… tuyên truyền pháp luật về hôn nhân, gia đình, chăm sóc SKSS/KHHGĐ, 

những nguy cơ ở tuổi vị thành niên, thanh niên; tình bạn – tình yêu.... nhằm nâng 

cao sự hiểu biết của cộng đồng về việc thực hiện Luật Hôn nhân và gia đình, 

những nguy cơ, hậu quả của tảo hôn và kết hôn cận huyết thống trong các buổi 

sinh hoạt ở cơ sở của các chi hội. 

- Đối tượng: Đoàn viên, hội viên của các hội, đoàn thể; thành viên Câu lạc 

bộ “Tư vấn tiền hôn nhân” ở các xã, thị trấn. 

- Chủ trì thực hiện: Dân tộc-tôn giáo. 

- Phối hợp thực hiện: Ủy Ban MTTQVN xã và các đoàn thể chính trị - xã 

hội xã. 

- Thời gian thực hiện: Quý II, III, IV. 

2.3 Tuyên truyền bằng hình ảnh trực quan: pano, áp phích… đặt ở các 

địa điểm đông dân cư, ở các trường THCS và THPT trên địa bàn xã 

- Nội dung: Tuyên truyền giảm thiểu tình trạng Tảo hôn và hôn nhân cận 

huyết thống, các quy định của pháp luật về Tảo hôn và HNCHT bằng các hình ành 

trực quan sinh động, xây dựng các cụm pano, áp phích đặt ở các địa điểm đông dân 

cư, ở các trường THCS, THPT trên địa bàn xã. 

- Chủ trì thực hiện: Dân tộc-tôn giáo. 

- Phối hợp thực hiện: Văn hóa xã hội, Mặt trận và các đoàn thể xã. 

- Thời gian thực hiện: Quý II, III, IV. 

2.4 Hỗ trợ đưa tin tuyên truyền về tảo hôn và HNCHT 

- Nội dung: Phát các chương trình, bản tin tuyên truyền, phóng sự, phim 

ngắn về tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trên các trạm truyền thanh tuyến xã. 

- Đối tượng: Nhân dân ở các xã, thị trấn. 

- Chủ trì thực hiện:  Dân tộc tôn giáo 

- Phối hợp thực hiện: Văn hóa xã hội, Đoàn thanh niên, Hội Phụ nữ xã. 

- Thời gian thực hiện: Quý II, III, IV. 

2.5 In ấn tài liệu, tờ rơi tuyên truyền về tảo hôn và HNCHT 

- Nội dung: In ấn, nhân bản nội dung tuyên truyền giảm thiểu tình trạng Tảo 

hôn và HNCHT, các quy định của pháp luật về Tảo hôn và HNCHT cấp phát cho 

các thành viên tham dự các buổi tuyên truyền ở cơ sở, thành viên CLB tư vấn tiền 

hôn nhân, học sinh tham gia các buổi sinh hoạt ngoại khóa ở các trường THCS, 

THPT trên địa bàn xã. 

- Chủ trì thực hiện: Văn hóa xã hội. 

- Phối hợp thực hiện: Tư pháp, Mặt trận và các đoàn thể. 

- Thời gian thực hiện: Quý II, III, IV. 

3. Thực hiện duy trì hoạt động của câu lạc bộ “Tư vấn tiền hôn nhân” 

lồng ghép các buổi sinh hoạt câu lạc bộ với các chi hội cơ sở 



- Nội dung: Duy trì sinh hoạt câu lạc bộ theo quy chế nhằm cung cấp thông 

tin về Luật hôn nhân và gia đình, tác hại của tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống; 

Trao đổi chia sẻ những phong tục tập quán liên quan đến hôn nhân vùng dân tộc 

thiểu số, bàn giải pháp tháo gỡ những bất cập, khó khăn, vướng mắc trong việc 

tuyên truyền giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống của thành 

viên câu lạc bộ. 

- Đối tượng: Đoàn viên, hội viên của các hội, đoàn thể; thành viên Câu lạc 

bộ “Tư vấn tiền hôn nhân” . 

- Chủ trì thực hiện: Tư pháp-hộ tịch. 

- Phối hợp thực hiện: Hội Nông dân, Hội Liên hiệp Phụ nữ xã, Đoàn xã, Văn 

hóa xã hội, Tư pháp, Công an xã.  

- Thời gian thực hiện: Quý II, III, IV. 

V.  KINH PHÍ THỰC HIỆN: 

- Kinh phí thực hiện được giao tại Quyết định số 4848/QĐ-UBND ngày 

28/12/2021 của Ủy ban nhân dân Huyện Đak Đoa về việc giao dự toán thu, chi 

ngân sách năm 2022 cho địa phương. 

- Các nguồn kinh phí khác của Trung ương, của tỉnh hỗ trợ cho các hoạt 

động giảm thiểu tình trạng Tảo hôn và HNCHT (nếu có). 

 VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN: 

1. Công chức Văn hóa xã hội  (cơ quan Thường trực): 

- Chủ trì, phối hợp với các ngành liên quan, UBMTTQVN và các đoàn thể 

xã triển khai kế hoạch này đạt hiệu quả. 

- Theo dõi, kiểm tra, giám sát các hoạt động ở các xã, thị trấn; tham mưu 

UBND xã báo cáo định kỳ và đột xuất về cấp trên theo qui định. 

Phối hợp với các ngành đưa các qui định của pháp luật về tuổi kết hôn, đăng 

ký kết hôn, cam kết không tảo hôn, kết hôn cận huyết huyết thống, thực hiện đăng 

ký kết hôn, đăng ký khai sinh theo qui định và các quy định đảm bảo thực hiện các 

nội dung chăm sóc sức khỏe sinh sản/bà mẹ trẻ em... vào hương ước, quy ước bản 

làng, tiêu chuẩn xét thôn, làng văn hóa, gia đình văn hoá. 

- Đội Thông tin lưu động thường xuyên lồng ghép tổ chức tuyên tuyên giảm 

thiểu tình trạng tảo hôn và HNCHT bằng các chương trình giao lưu văn hóa văn 

nghệ nhằm thu hút được đông đảo thanh thiếu niên đến tham dự, tuyên truyền có 

hiệu quả đến đúng đối tượng. 

- Tham mưu UBND tuyên truyền giảm thiểu tình trạng tảo hôn và HNCHT 

tại cơ sở. Phối hợp với CLB tư vấn tiền hôn nhân tuyên truyền đạt hiệu quả. 

2. Công chức Tư pháp-hộ tịch: 

- Chủ trì, phối hợp với các ngành, đoàn thể trấn lồng ghép tuyên truyền vấn 

đề tảo hôn và HNCHT trong các buổi tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật ở 

cơ sở. 

- Chủ trì, phối hợp với Văn háo xã hội và ngành liên quan tổ chức hoạt động 

tuyên truyền, tư vấn pháp lý tại cộng đồng. 



- Tham mưu UBND xã xử lý vi phạm hành chính các vụ tảo hôn và HNCHT 

theo qui định của pháp luật, các hành vi bị pháp luật nghiêm cấm trong Luật Hôn 

nhân và gia đình... 

- Phối hợp với các đơn vị trường học THCS, THPT trên địa bàn huyện tổ 

chức các buổi sinh hoạt ngoại khóa nhằm tuyên truyền sâu rộng về tảo hôn và hôn 

nhân cận huyết thống, về giáo dục giới tính, tình bạn, tình yêu; các quy định pháp 

luật về hôn nhân và gia đình (như tuổi kết hôn, những điều cấm trong hôn 

nhân,…); về tác hại, hậu quả của tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống. 

3. Tài chính kế toán:  

Hướng dẫn các ngành liên quan và tham mưu UBND xã sử dụng kinh phí 

hoạt động giảm thiểu tình trạng tảo hôn và HNCHT theo qui định. 

4. Trạm Y tế xã:  

- Tăng cường công tác tuyên truyền thực hiện công tác bảo vệ, chăm sóc sức 

khỏe sinh sản, Dân số - Kế hoạch hóa gia đình và nâng cao sức khỏe Nhân dân. 

- Thực hiện lồng ghép tuyên truyền tình trạng tảo hôn và HNCT trong 

chương trình MTQG về Dân số-KHHGĐ. Triển khai và nhân rộng mô hình “Can 

thiệp làm giảm tình trạng tảo hôn, kết hôn cận huyết thống” đạt hiệu quả. 

- Chỉ đạo viên chức Dân số-KHHGĐ  thường xuyên lồng ghép nội dung tảo 

hôn và HNCHT trong các buổi tuyên truyền ở thôn, hộ gia đình nhằm giảm thiểu 

tình trạng tảo hôn và HNCHT. Chỉ đạo Viên chức Dân số-KHHGĐ tham gia sinh 

hoạt câu lạc bộ tư vấn tiền hôn nhân, hướng dẫn nội dung, phối hợp tổ chức sinh 

hoạt CLB đạt hiệu quả. 

7. Hiệu trưởng các trường THCS, THPT 

- Phối hợp chặt chẽ Văn hóa thông tin, Tư pháp, Đoàn Thanh niên tăng 

cường tuyên truyền, phổ biến, cung cấp thông tin, kiến thức pháp luật về hôn nhân 

gia đình trong trường học qua các buổi sinh hoạt ngoại khóa. Tăng cường công tác 

hướng nghiệp, sinh hoạt Đoàn, Đội, Câu lạc bộ, Tổ, Nhóm… trong trường học để 

tuyên truyền, cung cấp thông tin, nâng cao nhận thức và ý thức pháp luật về hôn 

nhân và gia đình đối với học sinh. 

- Chỉ đạo trường THCS, THPT đứng chân trên địa bàn tham gia các cuộc thi 

tìm hiểu, tổ chức sinh hoạt ngoại khóa, sinh hoạt chuyên đề về giáo dục giới tính, 

tình bạn, tình yêu; các quy định pháp luật về hôn nhân và gia đình (như tuổi kết 

hôn, những điều cấm trong hôn nhân…); về tác hại, hậu quả của tảo hôn và hôn 

nhân cận huyết thống. 

- Phối hợp với các ngành, Mặt trận và đoàn thể giám sát, đánh giá thực hiện 

kế hoạch. 

8. Văn hóa xã hội phụ trách thương binh và xã hội: 

Tham mưu UBND xã và phối hợp với Đoàn thanh niên xã giải quyết việc 

làm cho thanh niên. Rà soát, tạo điều kiện cho thanh niên tham gia các phiên giao 

dịch việc làm, học nghề, tạo việc làm cho các em để tạo thu nhập, nâng cao chất 

lượng cuộc sống, góp phần giảm thiểu tình trạng tảo hôn và HNCHT. 

9. Công An xã: 



- Tăng cường tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật ở các thôn. Nắm bắt, 

thu thập thông tin, phát hiện và xử lý nghiêm những trường hợp vi phạm tảo hôn 

và hôn nhân cận huyết thống ở các xã, thị trấn trong năm 2022.  

- Chỉ đạo công an viên thu thập thông tin, tham mưu UBND xử lý hành 

chính 1 vài vụ vi phạm tảo hôn và HNCHT để mang tính răn đe và tuyên truyền 

giáo dục tại cộng đồng. 

10. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ Quốc Việt Nam xã và các đoàn thể xã. 

- Trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ được giao, UBMTTQVN xã và các 

đoàn thể xã tăng cường tuyên truyền sâu rộng ở các thôn thực hiện có hiệu quả 

cuộc vận động “Làm thay đổi nếp nghĩ, cách làm trong đồng bào Dân tộc thiểu số 

để từng bước vươn lên thoát nghèo bền vững”, góp phần nâng cao đời sống của 

người dân . 

- Thường xuyên lồng ghép tuyên truyền cho đoàn viên, hội viên gương mẫu 

trong thực hiện Luật Hôn nhân và gia đình, Hương ước, qui ước… nhằm góp phần 

giảm thiểu tình trạng tảo hôn và HNCHT trên địa bàn xã. 

* Đề nghị Hội Liên hiệp Phụ nữ xã: 

- Chủ trì, phối hợp với Văn hóa xã hội tổ chức tuyên truyền giảm thiểu tảo 

hôn và HNCHT trong lực lượng Hội viên phụ nữ ở các thôn. 

-  Chỉ đạo các chi hội phụ nữ thôn: 

+ Tuyên truyền hội viên phụ nữ cam kết không để con em xảy ra tình trạng 

tảo hôn và HNCHT. 

+ Chủ động, tích cực phối hợp với Ban chủ nhiệm CLB tư vấn tiền hôn nhân  

tổ chức sinh hoạt theo qui chế. 

+ Thường xuyên lồng ghép tuyên truyền giảm thiểu tảo hôn và HNCHT 

trong các buổi sinh hoạt ở các chi hội thôn làng, tổ dân phố và từng hộ gia đình. 

+ Tích cực tuyên truyền thực hiện có hiệu quả cuộc vận động “Làm thay đổi 

nếp nghĩ, cách làm trong đồng bào Dân tộc thiểu số để từng bước vươn lên thoát 

nghèo bền vững” trong hội viên phụ nữ. 

* Đề nghị Hội Nông dân xã: 

- Chủ trì, phối hợp Văn hóa xã hội tổ chức tuyên truyền giảm thiểu tảo hôn 

và HNCHT trong lực lượng Hội viên Nông dân ở các thôn. 

 - Chỉ đạo chi hội  Nông dân thôn: 

+ Tăng cường tuyên truyền hội viên nông dân cam kết không để con em xảy 

ra tình trạng tảo hôn và HNCHT. 

+ Chủ động, tích cực phối hợp với Ban chủ nhiệm CLB tư vấn tiền hôn nhân  

tổ chức sinh hoạt theo qui chế. 

+ Lồng ghép tuyên truyền có hiệu quả về giảm thiểu tảo hôn và HNCHT 

trong các hoạt động của đoàn thể mình. 

+ Tích cực tuyên truyền thực hiện có hiệu quả cuộc vận động “Làm thay đổi 

nếp nghĩ, cách làm trong đồng bào Dân tộc thiểu số để từng bước vươn lên thoát 

nghèo bền vững” trong hội viên nông dân. 



* Đề nghị Đoàn thanh niên xã:  

- Chủ trì, phối hợp với Văn hóa xã hội giải quyết việc làm cho thanh niên. 

Rà soát đối tượng, tạo điều kiện cho đoàn viên thanh niên tham gia các phiên giao 

dịch việc làm, học nghề, đào tạo việc làm cho các em. 

- Lồng ghép tuyên truyền về giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận 

huyết trong lực lượng đoàn viên thanh niên thông qua buổi sinh hoạt ngoại khóa 

tuyên truyền về Luật trẻ em, Luật thanh niên ở các trường THCS, THPT...  nhằm 

hạn chế xảy ra tình trạng tảo hôn và HNCHT. 

- Chỉ đạo các chi Đoàn thôn xây dựng kế hoạch giảm thiểu tình trạng tảo 

hôn và HNCHT trong lực lượng ĐVTN đạt hiệu quả. Tạo sân chơi lành mạnh bổ 

ích cho đoàn viên, thanh thiếu niên (sân bóng đá, bóng chuyền, khu vui chơi…). 

- Phối hợp với Công an xã,  Văn hóa thông tin và các ngành đoàn thể khác tổ 

chức sinh hoạt ngoại khóa chuyên đề ở các trường học.  

- Tích cực tuyên truyền thực hiện có hiệu quả cuộc vận động “Làm thay đổi 

nếp nghĩ, cách làm trong đồng bào Dân tộc thiểu số để từng bước vươn lên thoát 

nghèo bền vững” trong đoàn viên, hội viên của mình. 

 Trên đây là Kế hoạch thực hiện giảm thiểu tình trạng Tảo hôn và hôn nhân 

cận huyết thống năm 2022 trên địa bàn xã Nam Yang. Đề nghị các ngành, 

UBMTTQVN xã và các đoàn thể xã phối hợp triển khai thực hiện./. 
 

 

Nơi nhận: 
- Phòng Dân tộc; 

- Các ban ngành, đoàn thể; 

- Lưu VT. 

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 
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